omni injuria atrociter infectari decre-
 vere, ac conjuratione inter se facta,
 contra Christianam Religionem ejus-
 que sectatores libellum supplicem in
 Catholicos, eorumque sacra iniquissi-
 mum, falsisque accusationibus & ca-
 lumniis refertissimum obtulere, non si-
 ne maximo rei Christianæ damno; Ju-
 venis enim Princeps vix viginti quin-
 que annos natus, cum Mandarinorum
 violentiæ malisque artibus resistere aut
 non posset, aut non vellet, eorum su-
 furris faciles nimium aures adhibuit,
 Patrisque sui vestigiis inhærens, Re-
 ligionis exercitium denuo inhibuit.
 Enimvero Missionarii inique sibi impa-
 ctas calumnias meridiana luce clarius
 refellebant, nullus tamen erat ad Im-
 peratorem accessus, nec quisquam sup-
 plicem illorum libellum eidem offerre
 audebat: Spes unica eis erat re-
 posita in præfato Pictore, qui solus
 Imperatorem adire permissus, eidem
 scriptum hoc obtulit, quo recepto le-
 ctoque Princeps respondit, se non Si-
 nensibus, sed Tartaris duntaxat mili-
 tibus suis Europæorum Religionem in-
 terdixisse. Hac spe ac benevolentia
 freti Missionarii primum Pekini cultum
 publicum restaurarunt, non nisi tamen
 cum magna circumspectione, ne id,
 quod maxime loco gratiæ haberi de-
 buit,

Sæc. XVIII.
 A. C. 1735.

Sæc. XVIII.

A. C. 1735.

buit, aut intempestiva libertate, aut Mandarinorum æmulatione atque invidia denuo penitus amitteretur; dissimulabatur tamen, ut festivis diebus in tribus præcipuis Ecclesiis plusquam novem Catholicorum millia concurrerent; sensim quoque Missionarii, qui de die in naviculis aut latebris hærebant absconditi, nocte mutato tamen habitu caute prodibant, ut captivis Christianis sacræ doctrinæ pabulo succurrerent. Insuper Imperator Principes Sunicos, quos ejus Pater dignitatibus, & opibus spoliatos Furdam in exilium detruferat, ac in carceribus & vinculis dire vexaverat, libertati pristinæ restituit, eorum tamen bonis & dignitatibus exutos reliquit: quapropter omnium rerum inopes miseram Pekini vitam agere coacti, id unicum solatii habebant, quod eis non deessent Sacerdotes, a quibus opportunius Sacramenta recipere, & ad Religionis suæ exercitia incumbere possent. Porro his initiis Religio Catholica saltem Pekini reflorescere videbatur, brevi tamen uberioris incrementi spes concepta evanuit; cum enim Imperator aliundè inconstantis, levisque animi Juvenis, voluptatum illecebris, mollisque vitæ commodis ac vanitatibus liberalius indulgeret, sepositis Imperii curis se
Regni

Regni Primoribus, quos ei Pater com-
mendaverat, totum permisit. Hi au-
tem a Mandarinis stimulati, confirma-
tis Juntschii decretis in Christianorum
excidium latis, eosdem in variis Pro-
vinciis crudelem in modum perseque-
bantur.

Sæc. XVIII.
A. C. 1735.

§. XXI.

*Wormatiensis contentio de quadam
diruta Catholicorum Ecclesia.*

Jam a tempore memoriam hominum
excedente Wormatienses Canonici
ad S. Andream Parochialem Ecclesiam
ad S. Magnum possederant; illam ta-
men iniquo illo tempore, quo sua Ca-
tholicis eripiendi cupiditas erat novi
Evangelii tessera, Wormatienses Lu-
therani ab anno Christi millesimo quin-
gentesimo vigesimo sexto sibi vendica-
runt. Reclamabant quidem continuo
acriterque Canonici, jusque suum
contra apertam vim quantis viribus
possent, tuebantur, operam tamen lude-
bant; quippe Lutherani fautorum po-
tentia elati tunc non justitiæ leges, sed
suam duntaxat sequebantur conscien-
tiam, quam tamen juxta proprium
arbitrium & commodum plerumque
metiri solebant: hanc ergo Ecclesiam
sibi solis attribuunt, possident, ibi suæ

Sæc. XVIII. sectæ cultum invehunt, & usurpant
A. C. 1735. usque ad annum Domini millesimum
 sexcentessimum octogesimum nonum,
 quo potissima Urbis pars fervente Gal-
 lorum bello in cineres resedit: Pari fa-
 to involvebatur memoratum quoque
 Templum, in quo, cum præter nu-
 dum solum vix quædam mœnia essent
 relicta, haud amplius Lutheranae Re-
 ligionis cultus habebatur: nec sequen-
 tibus annis hæc Ecclesia fuit reparata,
 sed a Præconibus derelicta ac penitus
 in profanos usus destinata fuit, quippe
 a Magistratu asseribus tecta, demum
 in sænile convertebatur. Nec tamen
 propterea Canonici jus suum in hunc
 locum persequi cessarunt, sed contra
 ejusmodi innovationem, ac continua-
 tam usurpationem sæpius protestati
 sunt: demum jura sua in dirutam
 hanc Ecclesiam Jesuitis haud ita
 pridem in Urbem receptis solemniter
 cesserunt. Hi ergo, quod jam suum
 erat, sibi asseri petunt, & jure experi-
 ri tentant, sed repulsam ferunt: am-
 cam postea pactionem, ac denique præ-
 sentem pecuniam offerunt: obfirmatos
 non movent, nihil obtinent, & quid
 multis indignè repelluntur, caussanti-
 bus Lutheranis, hanc Ecclesiam cedi
 non posse, eoquod ex iis, quas ipsi
 Catholicis in Urbe abstulissent, prima
 proin

proin nobilissimum Evangelicæ violen- Sæc. XVIII.
 tiæ trophæum esset, aliunde vero a A. C. 1735.
 Magistratu conclusum esse, nullam un-
 quam Jesuitis publicam in Civitate Ec-
 clesiam permittere. Cedendum igitur
 erat aliquamdiu temporis iniquitati, &
 sectariorum pertinaciæ: magis tamen
 propitia, quod æquum justumque erat,
 impetrandi occasio offerebatur, dum
 bellum adversus Cæsarem ad Rhenum
 constitit; tum enim Gallorum copiæ
 WORMATIAM occupaverant, constituto
 Urbis Governatore Marefcallo ac Comite
 de la Val-Mommorency, qui hanc
 Ecclesiam pro frumentatione, ac mil-
 tati annona destinabat: Hunc ergo
 supplices adeunt Jesuitæ, ut ipse sua,
 qua polleret auctoritate Magistratum eo
 inclinaret, ut hunc locum ipsis debi-
 tum Divino cultui sacrari permitteret.
 Æquissima Governatori videbatur ho-
 rum petitio, quocirca primo apud Ma-
 gistratum civesque precibus instat, ut
 hunc locum antiquo jure Catholicis de-
 bitum, nunc vero derelictum, ruinæ
 proximum, nullique ferme usui ido-
 neum, oblato saltem pretio, Jesuitis
 cederent: Verum spe sua frustratus,
 cum neque expositis rationibus, ne-
 que adhibitis precibus quicquam apud
 Lutheranos efficeret, die octava Julii
 Magistratui præcepit, ut Ecclesiam ad

Sæc. XVIII. S. Magnum, dirutam, atque profana-
 A. C. 1735. tam Jesuitis traderet: Ad hæc reposuit
Magistratus, sibi firmum jus in illam
 ex pace Westphalica esse, proin abs-
 que consensu inclyti Corporis Evange-
 lici a se illam alienari non posse, Gu-
 bernatorem quidem eam pro suo arbi-
 trio posse eripere, nunquam tamen
 Magistratum fore consensurum. Ac-
 cepto hoc responso Gubernator, qu-
 hucusque ex singulari benevolentia
 suos ab omni militari licentia sedulo
 coercebat, jam milites pabulatum ad
 Urbis agros emisit, hortos asseribus
 nudari, & nequidem vineis parci ju-
 lit: Sic tandem, quod clementia ad
 precibus non poterat, id per illatam
 calamitatem extorquere nitebatur: An-
 nuit ergo Magistratus, locumque pacto
 pretio Jesuitis relinquere pollicetur: ne
 vero quæsito prætextu fidem datam
 falleret, Gubernator scriptam renun-
 tiationis Jesuitis factæ formulam præ-
 bet, quam altero mane a Magistrato
 & civibus subscribi, ac solemniter fi-
 dem obstringi jussit, se prætenso in
 hanc Ecclesiam juri in perpetuum re-
 nuntiaturus, nec eandem apud Cæsa-
 ream Majestatem, vel Imperii comitia
 repetituros, sed palam professuros,
 quod nullo unquam tempore illam jure
 possedissent: Ast hanc conditionem in-
 ire

ire constanter detrectabant septendecim Sæc. XVIII.
 civium tribus, seque potius mortis A. C. 1735.
 supplicium perpeffuras quam in Ecclesiæ
 cessionem consensuras agebant. Harum
 repulsa Gubernator, ceteroquin in cive
 oppido benevolus, tam impotenti ira
 commovebatur, ut in illos non una oc-
 casione indignationis suæ vehementiam
 effunderet: Porro Magistratus iteratis
 literis pro more suo *Corporis*, ut vo-
 cant, *Evangelici* aliorumque Principum
 Protestantium opem implorabat; unde
 Jesuitæ in turbido hoc rerum statu suæ
 Ecclesiæ possessionem inire, haud con-
 sultum censebant; urgente autem Gu-
 bernatoris mandato Ecclesiæ fores fera
 pensili claudunt, ac demum die secun-
 da Augusti Magistratui denuntiant, se
 altera die hora decima matutina Ec-
 clesiæ ad S. Magnum possessionem re-
 cuperaturos, proin Magistratus vel per
 se, vel per deputatos adesset: Interce-
 dit protinus Magistratus, nec unquam,
 etsi rogatus, comparet: nihilominus
 præstituta hora Jesuitæ Ecclesiam in-
 grediuntur, illiusque possessionem con-
 sueta solemnitate capiunt, præfente
 Notario publico, & Canonicis ad S.
 Andream, qui cessionem factam con-
 firmarunt. Re comperta Magistratus al-
 tera die apud Franciæ Marefcallum
 Coygnium de Gubernatore vehemen-
 ter